
D.R.A.  n. 116  AIII/DRP                                                                                      del 25/03/2024 
 

        UNIONE EUROPEA 
 

   REPUBBLICA ITALIANA   
 

            
    

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  U F F I C I O  

C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  L A  G E S T I O N E  

F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  D I P A R T I M E N T A L E   

 

     IL DIRIGENTE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA  la legge regionale 8 Luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili” e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 

VISTA la L. R. 13/01/2015 n. 3 l’art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23/06/2011, n.118;  

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 

4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la L.R. 9/2021 del 15/04/2021 art. 9;  

VISTA    la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana avente per oggetto 

“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

  VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 75 del 10.02.2023 di conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 

11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana al Dott. Vincenzo Falgares a partire dal 

14.02.2023, e per la durata di anni due; 

  VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Falgares l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione, a far data dal 14/02/2023 e per la 

durata di anni due; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Concetta Gallotta 

l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e implementazione – Ufficio 

competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTA   la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “ Art. 2 del D. Lgs n. 158 del 27 

dicembre 2019 – prime istruzioni operative; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA   la deliberazione n. 170 del 21/04/2021 della Giunta di Governo che approva lo “schema di disciplinare per la 

gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”; 

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con il quale è stato adottato il Disciplinare per 

la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA    la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per la gestione della 

liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali, Istruzioni Operative connesse alla corretta applicazione 

della gestione della cassa economale per l’acquisto di beni e servizi e dei relativi pagamenti; 

VISTA   la circolare n. 12 del 09.08.2022 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per la gestione della 

liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali. Integrazione circolare nr.7/2021 prot. nr. 57057 del 

10.06.2021. Istruzioni operative”; 



VISTA la nota prot. n. 96072 del 07/09/2021 con la quale il Servizio 3 Tesoro della Ragioneria Generale della 

Regione, a seguito della richiesta prot. n. 8452 del 25/06/2021 dell’Area 3 di questo Dipartimento della 

Programmazione, ha provveduto ad accendere il conto economale 22123/106186143 denominato “RS 

Dipartimento Programmazione–Economo”; 

VISTO il D. R. G. n. 1433 del 06/10/2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale – ha 

istituito per questo Dipartimento della Programmazione i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro 

dell’entrata e della spesa:  

- Capitolo di entrata n. 7921 “Rimborso di fondi economali e carte aziendali- Dipartimento    

Programmazione c/c 22123/106186143; cod. finanziario: E.9.01.99.03.001;                                                                                

Capitolo di spesa n. 112558 “Rimborso di fondi economali e carte aziendali- Dip.to Programmazione c/c 

22123/106186143; cod. finanziario: U.7.01.99.03.001;   

VISTO il D. D. G. n. 305/AIII DRP del 08/07/2019 con il quale sono stati nominati per un quinquennio a far data dal 

05/08/2020, l’Istruttore Direttivo Sig. Bucoli Giuseppe Cassiere e l’Istruttore Direttivo Sig. Martorana 

Giuseppe Sostituto Cassiere del Dipartimento della Programmazione; 

VISTO il D. D. G. n. 69 del 01/03/2024, con il quale sono stati individuati i capitoli di spesa del bilancio e gli importi 

che si prevede di utilizzare come spese economali nell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.R.A. 95/AII DRP del 11/03/2024, con cui è stata accertata in conto competenza la somma di Euro 

7.500,00 (Settemilacinquecento/00), sul capitolo di entrata 7921 “Rimborso di fondi economali e carte 

aziendali- Dipartimento Programmazione - c/c 22123/106186143 cod. finanziario: E.9.01.99.03.001 per 

l’anno 2024 a copertura del cap. 112558; 

VISTE   le seguenti prenotazioni di impegno effettuate per l’esercizio finanziario 2024 al fine di   utilizzare le relative 

somme come spese economali : 

- Capitolo 112504 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento”, codice 

finanziario U.1.03.02.02.002 per un importo di Euro 1.000,00 (Mille/00), nota prot. 3024 del 05/03/2024 

e prenotato al n.3;  

- Capitolo 112519 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli Uffici” codice 

finanziario U.1.03.01.02.999 per un importo di Euro 1.500,00 (Millecinquecento/00), nota prot. 3025 del 

05/03/2024 e prenotato al n.1; 

- Capitolo 112524 “Altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 

9 Aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie) “codice finanziario U.1.03.01.02.999 per un importo di Euro 

1.500,00 (Millecinquecento/00), nota prot. 3026 del 05/03/2024 e prenotato al n.1; 

- Capitolo 112548 “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie) “codice finanziario U.1.03.02.09.011 per 

un importo di Euro 3.000,00 (Tremila/00), nota prot. 3027 del 05/03/2024 e prenotato al n.3; 

- Capitolo 112560 “Spese per servizi finanziari ivi compresi quelli attinenti alla tenuta del conto 

economale” codice finanziario U.1.03.02.17.999 per un importo di Euro 500,00 (Cinquecento/00), nota 

prot. 3839 del 20/03/2024 e prenotato al n.1; 

RITENUTO per le esigenze del Dipartimento Programmazione, di procedere all’impegno della somma di € 7.500,00 

(Settemilacinquecento/00) sul capitolo di spesa n. 112558 “Rimborso di fondi economali e carte aziendali- 

Dip.to Programmazione c/c 22123/106186143; cod. finanziario: U.7.01.99.03.001, esercizio finanziario 2024 

del bilancio della Regione Siciliana;  

   AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 

 

DECRETA 

 

ART. 1  È impegnata la somma di Euro 7.500,00 (Settemilacinquecento/00), da utilizzare come spese economali, sul 

capitolo di spesa 112558 - Rimborso di fondi economali e carte aziendali - Dip.to Programmazione - c/c 

22123/106186143, esercizio finanziario 2024 del bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 2  È disposta la liquidazione a valere sull’impegno di cui al precedente art.1, mediante emissione di mandato 

per l’importo di Euro 7.500,00 (Settemilacinquecento/00), da accreditarsi sul c/c 22123/106186143 

“Ragioneria Generale Dipartimento Programmazione”, a favore del Cassiere del Dipartimento della 

Programmazione esercizio finanziario 2024 del bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 3  Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le 

Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n° 9 del 

15/04/2021. 

ART. 4  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 

Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

               Palermo lì, 25/03/2024 

                                                                                                                                          firmato 

                Il Dirigente dell’Area 3   

                     (Rosaria Concetta Gallotta) 

  


